در قسمت تجزیه‌‌و‌‌تحلیل، اجزای داخلیِ فرایندِ
مدرن شدن معماری آذربایجان در سه مرحله )آگاهی یافتن از معماری
نوین غرب و همسایگان، احساس نیاز به تغییر و تحول و در نهایت تلاش
برای اقدام مشابه در جهت ایجاد فضاهای معماری و شهری( معرفی شده
و در نهایت پیامدهای این فرایند در محدوده زمانی و مکانی تحقیق،
مورد مداقه قرار گرفته‌‌ است. به دلیل وسعت، اهمیت سیاسی- اجتماعی
و اقتصادی جنگ‌های ایران و روسیه، سال 1804 میلادی مطابق با

بازه 1183 شمسی که سال آغاز این جنگ‌ها است را مبنای شروع
زمانی تحقیق و با توجه به تأثیر زیاد شخص عباس میرزا2 در تغییر و
تحولات معماری و شهری آذربایجان و همچنین احتمال انتقالِ فرایند
مدرنیزاسیون از معماریِ آذربایجان به تهران، توسط خود عباس میرزا
و فرزند وی محمدشاه و سپس ناصر‌‌الدین‌‌شاه، و سایر روشنفکران و
مشاوران و مهندسانِ دربار او، تاریخ وفات ولیعهد قاجار در سال 1833
میلادی )1212 هجری شمسی( به‌عنوان خاتمه این بازه زمانی در نظر
گرفته‌شده است.

ولیعهد، اطلاعات زیادی ارائه می‌کند.
A. Bontence .22: افسر مهندسی فرانسوی که به طراحی بناهای نظامی و

درباری و آموزش طراحی به جوانان در آذربایجان پرداخت.
23. با هیئت 24 نفرِ ژنرال گاردان به ایران آمده بود و بعداً به‌صورت خصوصی

استخدام ارتش ایران شد.
Gore( 24. در سال 1226 ه.ق/1811 م. سفیر جدید انگلیس، گور اوزلی
Ouseley(، به همراه هیئتی 30 نفرِ از افسران و معلمان نظامی به فرماندهی
ایـن هیئت، کارگاه‌‌های ساخت )رایت 1381، 17(. وارد کشور شد دارسی
تسلیحات نظامی و کارخانه‌‌ی ریخته‌گری در تبریـز ایجاد کردند و به آمـوزش